深圳市标准化协会
深标协〔2023〕 018 号

关于举办深圳市重点领域团体标准培优

公益培训的通知

各有关单位：

团体标准作为市场自主制定的标准，是我国新型标准体系

的重要组成部分，团体标准培优是高质量发展对标准化工作的

必然要求。2021 年 10 月 10 发布的《国家标准化发展纲要》

中多次提及团体标准，还提出“大力发展团体标准，实施团体

标准培优计划，推进团体标准应用示范，充分发挥技术优势企

业作用，引导社会团体制定原创性、高质量标准。”

为深入贯彻《国家标准化发展纲要》文件精神，落实任务

要求，通过团体标准培优培训为抓手和切入点，推动一批有基

础、有潜力的团体标准引领行业进步、开拓国际市场，发挥标

杆示范作用，带动我国团体标准化工作水平整体提升。我协会

受深圳市市场监督管理局委托，定于 2023 年 10 月 11 日举办

深圳市重点领域团体标准培优公益培训。现将有关事项通知如

下：

一、培训时间和地点

（一）时间：2023 年 10 月 11 日（周二）14：00-18：00

（二）地点：深圳市福田区深南中路 3024 号中航城格兰

云天大酒店 2楼宴会一厅

二、培训内容

（一）《标准化法》《团体标准管理规定》、GB/T 20004 系

列标准解读；

（二）编写团体标准的基本原则与方法；

（三）团体标准涉及知识产权的处置；

（四）深圳市重点领域团体标准评优申报规则讲解。

三、讲师介绍

李冬梅，中兴通讯股份有限公司标准总监，自 2000 年至

今一直主持标准运作和标准研究管理工作，负责包括重点标准

组织 ITU 、NGMN、3GPP、WI-FI 联盟、CCSA 等国际组织运作，

拥有丰富企业参与标准研究实战经验。李冬梅标准总监也是深

圳市标准化专家库成员，深圳市标准化协会副会长，主持多项

国家、深圳市等标准研究课题，作为第一负责人，承担的国家

重大科技专项“重要技术标准研究——《高新技术企业技术标

准战略研究》”项目获得突出贡献奖，在国际、国内发表多篇

标准研究文章，多次荣获国家、深圳市授予的标准研究先进工

作者称号。

四、培训对象

（一）培训对象为企事业单位、技术机构、标准联盟、行

业协会等标准化工作人员；

（二）计划招生人数为100人至150人，每单位限报3人。

五、组织单位

指导单位：深圳市市场监督管理局

承办单位：深圳市标准化协会

六、报名方式

（一）在线报名：扫描以下二维码图片，进行在线报名；

（二）邮件报名：填写报名回执（附件二），发送至邮箱

SZAS_1983@163.com 进行报名；

（三）直播：添加微信 18026942267 报名获取直播号。

以上方式任选，请于 2023 年 10 月 8 日之前完成报名。

七、有关情况说明及联系人

（一）培训报名说明

此次培训为公益培训，不包食宿、不收任何费用。因故无

法出席，请及时告知联系人。

（二）培训报名联系方式

联系人：胡蓉  0755-83320549/18026942267

   附件一：培训议程。

    附件二：报名回执。

   附件三：交通指引。

   特此通知。

深圳市标准化协会

2023 年 9 月 18 日

附件一：

培训议程

时间 主题 主讲人 主持人

13:30 – 14:00 签  到

深标协

14:00 – 14:10 致辞
深圳市市场监督管理局

标准处领导

14:10 – 14:30 打造深圳标准相关政策宣贯
深圳市市场监督管理局

标准处

14:30 – 15:00
《标准化法》《团体标准管理规

定》、GB/T 20004 系列标准解读
李冬梅

15:00 – 15:30 编写团体标准的基本原则与方法 李冬梅

15:30 – 15:40 中 场 休 息

15:40 – 16:40 团体标准涉及知识产权的处置 李冬梅

16:40 – 16:50 中 场 休 息

16:50 – 17:30
深圳市重点领域团体标准评优申

报规则讲解
李冬梅

17:30 – 18:00 参与深圳市重点领域团体标准评优研究常见问题探讨

附件二：

报名回执

单位名称：

报

名

培

训

人

员

姓名 职务 联系电话 邮箱

备注：请报名参加培训人员在此栏确认线上/线下参会。

附件三：

交通指引

1.深圳宝安国际机场——深圳市中航城格兰云天大酒店 ：

打车约 90 元，约 40 分钟。

地铁路线（约 50 分钟）：机场线（11 号线）——罗宝线

（1 号线），机场站——车公庙站——华强路站 B 出口，步

行 50 米。

2.深圳北站——深圳市中航城格兰云天大酒店 ：

打车约 30 元，约 40 分钟。

地铁路线（约 30 分钟）：环中线（5 号线）——罗宝线（1

号线），深圳北站——会展中心——华强路站 B 出口，步行

50 米。

3.深圳站——深圳市中航城格兰云天大酒店 ：

打车约 25 元。

地铁路线（约 15 分钟）：罗宝线（1 号线），罗湖站——

华强路站 B 出口，步行 50 米。

4.福田站——深圳市中航城格兰云天大酒店 ：

打车约 15 元。

地铁路线：罗宝线（1 号线），购物公园站——华强路站 B

出口，步行 50 米。

		2023-09-18T16:36:00+0800